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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je především analýza stavu připravenosti

příslušníků Městské policie hlavního města Prahy, zaměstnanců centrálního

operačního střediska, strážníků a pracovníků oddělení prevence, na kontakt

s mentálně postiženými občany.

V teoretické části se pojednává o novodobé historii Městské policie hl. m. Prahy

a o charakteristice vybraných oddělení spadajících pod tuto organizaci, přesněji

centrální operační středisko, oddělení prevence a městských strážníků. Dále jsou

objasněny základní pojmy z problematiky mentální retardace.

V praktické části je práce zaměřena na analýzu připravenosti příslušníků

jednotlivých oddělení na kontakt s mentálně postiženými občany. Sběr dat probíhal

na základě řízených rozhovorů s jednotlivými pracovníky. Jednalo se i o zjištění,

s jakou pravidelností a jak často tito příslušníci přichází do kontaktu s těmito lidmi.

Následně jsou nashromážděné informace použity k upřesnění situace

na jednotlivých odděleních.

Výsledky jsou prezentovány a interpretovány za pomocí SWOT analýzy

a polostandardizovaných rozhovorů společně s doplňujícím komentářem

k jednotlivým částem. Jsou řešeny v kontextu pravděpodobnosti a četnosti výskytů

těchto situací. Na základě výsledků bude navrženo doporučení zaměřené

na připravenost a adekvátní jednání příslušníků Městské policie hl. m. Prahy

s mentálně postiženými občany.

Klíčová slova

Komunikace, kontakt, Městská policie hlavního města Prahy, mentální retardace,

strážník

Abstract

The subject of this thesis is mainly the analysis of the preparedness of the

employees of the Municipal Police of the Capital City of Prague, especially

employees of the Main Operation Centre, the municipal police officers and the staff

of Prevention Department for contact with mentally disabled citizens.

The theoretical part of this study deals with the modern history of the Municipal

Police of the Capital City of Prague and gives the description of selected

departments within this institution, more precisely the Main Operation Centre,

Prevention Department and the municipal police officers. The thesis contains also

definitions of basic terms of issues of mental retardation.

In its practical part, the study is focused on the analysis of the preparedness of the

police officers in chosen departments for contact with mentally disabled citizens.

Data collecting took place on the basis of controlled interviews with individual

workers. Part of that is also finding how frequently and how often these MP officers

come into contact with these people. Subsequently, the gathered information is used

to clarify the situation in individual departments.

The results are presented and interpreted within SWOT analysis and semi-

standardized interviews and supplemented comments to individual parts. They are

solved in the context of probability and frequency of occurrences of these situations.

On the basis of the results, recommendations focused on preparedness and adequate

behaviour of the MP officers of the Municipal Police of the Capital City of Prague

with mentally disabled citizens will be proposed.
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1 ÚVOD

Každý den přicházíme do kontaktu s velkým počtem lidí, občanů, ať už se

známými, či neznámými. v případě příslušníků Městské policie tomu není jinak.

Vzhledem k tomu, že se jedná o složku integrovaného záchranného systému,

ač zařazenou mezi ostatní, očekává se od těchto jedinců, že jsou na kontakt

s veřejností a fungování ve společnosti dostatečně připraveni. v dnešní rozmanité

a pestré společnosti se nachází velké spektrum lidí, počínaje jejich vnějšími

odlišnostmi, konče až u jejich osobnosti. Některé odlišnosti jsou velmi lehce

zpozorovatelné, ty dokáže člověk, v tomto případě příslušník Městské policie

hlavního města Prahy (dále jen příslušník MP hl. m. Prahy) zaznamenat

a vyhodnotit i bez přímého kontaktu s daným subjektem, avšak je zde mnoho

neobvyklostí, které jsou nám dlouhou dobu skryty a dozvídáme se o nich až

v momentě, kdy s daným subjektem přijdeme do styku. Lidé, kterým se v této

bakalářské práci věnuji, jsou lidé s mentálním postižením. Tito lidé mohou být

rozeznatelní již na první pohled, kvůli své pozorovatelné odlišnosti, či způsobu, pro

okolní společnost, nepřirozeného chování, avšak může se také stát, že člověka

s mentální retardací poznáme až díky jeho neobvyklému, v některých případech

i neočekávatelnému reagování na danou situaci. a na takovéto situace by měl být

jakýkoliv příslušník Městské policie dostatečně připraven.
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2 SOUČASNÝ STAV

Městská policie hlavního města Prahy je hierarchicky členěná organizace

spadající pod Magistrát hlavního města Prahy, jakožto jejího zřizovatele. V čele této

organizace stojí ředitel Městské policie hlavního města Prahy, dále se tato početně

veliká organizace rozděluje na tři hlavní větve. Jednu řídí ředitel Městské policie,

další dvě spadají pod náměstky. Dále se bude jednat o oddělení ze dvou těchto větví.

Podrobněji přiblížíme oddělení Prevence, spadající do větve přímo podřízené

řediteli, a také oddělení centrálního operačního střediska, jež spadají pod náměstka

pro výkon služby 1.

2.1 Městská policie hlavního města Prahy

Dle zákona č. 553 ze dne 6. prosince 1991 je obecní policie definována jako orgán

obce, který zabezpečuje místní záležitosti týkající se veřejného pořádku a dalších

úkolů, stanovených jeho zřizovatelem, či zvláštním zákonem, v rozsahu jeho

působnosti. Jedná se o orgán spolupracující, dle zákona o obecní policii, s Policií

České republiky, státními orgány a dalšími orgány na úrovni územní

samosprávy 2.

2.1.1 Novodobá historie MP hl. m. Prahy

Počátek Městské policie hl. m. Prahy se datuje k 11. květnu roku 1992, kdy se

prvních 82 členů zavazuje tehdejšímu primátorovi slibem řádného plnění všech

povinností, ochranou občanů a plněním dalších činností na pozici strážníka. Vznik

tohoto subjektu umožnily, po legislativní stránce, dva zákony. Prvním z nich je

zákon č. 367/1990 Sb., o obcích, který obcím svěřil zabezpečení veřejného pořádku

v místě jejich působnosti, čímž umožnil obecnímu zastupitelstvu řídit obecní policii.
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Jako následující krok bylo třeba specifikovat a definovat jaké pravomoci

a povinnosti bude obecní policie mít, a proto vzniká nový zákon č. 553/1991 Sb.,

o obecní policii 3.

Roku 1992 vzniká další velmi důležité oddělení Městské policie a tím je centrální

operační středisko (dále jen COS), které obsluhují z počátku dva strážníci. Jednalo

se o klasickou osmihodinovou směnu. s následným nárůstem počtu strážníků

a s rostoucími pravomocemi se COS rozvinulo a jeho činnost přešla na směnný

24hodinový provoz, se třemi strážníky na jednu směnu. Aktuální počet pracovníků

na tomto oddělení je 25 strážníků. Od 1. listopadu tohoto roku také začíná fungovat,

po dohodě s vedením Dopravního podniku hl. m. Prahy, hlídková služba

v prostorách metra. Původně tuto činnost vykonávalo 5 strážníků, v dnešní době se

z této skupiny stal samostatný útvar, který má ve své gesci veřejný pořádek v rámci

celé pražské městské hromadné dopravě a řady strážníků se rozrostly na 205

členů 3.

Od 1. března roku 1993 dochází k rozšíření oprávnění strážníků, tyto změny jsou

zakotveny v zákoně č. 67/1993 Sb., zákon, kterým se mění a doplňuje zákon České

národní rady č. 553/1991 Sb., o obecní policii. Díky tomuto rozšíření mohou strážníci

technickým prostředkem zabránit vozidlu v odjezdu, pokud se nachází na místě,

které není pro automobil uzpůsobené, například na chodníku, místo které je

označeno zákazem zanechání vozidla atd. 3.

V roce 1994 dochází k reorganizaci výkonných útvarů, vzniká 13 obvodních

velitelství a dva útvary s celoměstskou působností. Jedná se o Oddíl psovodů

a Velitelství Metro. Tohoto roku dochází k zakotvení hlavního sídla, ředitelství

Městské policie a na tomto místě setrvává dodnes. v listopadu vzniká bezplatná
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linka tísňového volání číslo 156 s přímým napojením na COS, sídlícího v budově

ředitelství 3.

Od roku 1995 do roku 1999 dochází k mnoha dalším úpravám, jako například

změna struktury organizačního členění výkonných útvarů. Z předešlých třinácti se

stává pouhých šest útvarů. To však neznamená snížení počtu strážníků, jde

především o přerozdělení jednotlivých oblastí a sloučení určitých sektorů. v roce

1995 dochází k vytvoření nových oddílů s celoměstskou působností, jimiž jsou

oddíly dopravní a strážní. k těmto oddílům se v roce 1996 přidává

i tzv. Pohotovostní jednotka, která však svou činnost ukončila již v červenci


[…]


kvalifikovaných osob z Pedagogické fakulty Karlovy Univerzity. Další možnost

vidím k návrhu metodiky pro příslušníky Městské policie hl. m. Prahy ryze na toto

téma. Otázkou zůstává, zdali bude možné toto školení zrealizovat a do jaké míry se

absolvování školení či zavedení metodiky projeví na profesionalizaci příslušníků

v tomto směru.
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Příloha 1 – Odpovědi na otázku: Prostor pro Vaše vyjádření

Oddělení Prevence

• „Školení ohledně práce s mentálně postiženými lidmi by měla být dle mého

názoru pro policisty a strážníky povinná.“ Respondent č.12

• „Snažím se zjistit možnosti mentálně postižených osob a podle toho s nimi

jednat.“ Respondent č. 11

• „V této oblasti je určitě potřeba vzdělávání a je dobrá i výměna zkušeností

v rámci studia jsem získala určité povědomí, ale kontakt s těmito lidmi je velmi

specifický.“ Respondent č. 1

• „Myslím, že jsem velmi trpělivý člověk což, si myslím, je v této oblasti základ.

V dnešní uspěchané době se každý žene za svými potřebami postižení lidé jsou

pro ně jen přítěž.“ Respondent č.13

• „Bylo by vhodné absolvovat školení na toto téma.“ Respondent č.9

• „Uvítal bych školení.“ Respondent č.6

• „Má činnost je zaměřena na technickou prevenci, tudíž nemám možnost se

s těmito lidmi setkat.“ Respondent č. 5

Oddělení COS

• „U některých lidí není snadné poznat mentální postižení, obecně připraven

jsem.“ Respondent č. 5

• „V takovýchto situacích jde především o osobní přístup.“ Respondent č. 4

• „Ve svém okolí jsem jich pár poznal.“ Respondent č. 7

• „Při jednání s těmito lidmi je třeba více trpělivosti.“ Respondent č. 2

• „Vycházím z praxe.“ Respondent č. 1

Oddělení Praha 4

• „Myslím si, že nejsem dostatečně připraven, bylo by potřeba školení, které vyřeší

tuto problematiku. Žádné takové školení jsem nikdy neabsolvoval.“ – strážník,

Respondent č. 43

• „Neustále se na tyto situace připravuji, jen stále nestíhám.“ – hlídková služba,

Respondent č. 10

• „I přesto že jsou takové situace náročné k řešení, je třeba se jim nevyhýbat

a nepomíjet tyto spoluobčany.“ – hlídková služba, Respondent č. 51

• „Neustále jsem v kontaktu s lidmi, nemám problém jednat s kýmkoli.“

– strážník specialista, Respondent č.39

Praha 3

• „Letos jsem absolvoval školení v rámci manažerské komunikace, protože musím být

připraven na všechno. S některými lidmi přicházím do kontaktu opakovaně.“

– strážník, Respondent č. 10

• „Byl jsem proškolen v rámci základního kurzu.“ – strážník, Respondent č. 17

• „Na Obvodním ředitelství máme brožuru, která je volně dostupná každému

zaměstnanci. Jsem připraven, nicméně jakékoli další informace či skolení bych

s radostí uvítal.“ – strážník specialista, Respondent č. 27

• „Jsem připraven, mám postiženého syna. - okrskář, Respondent č. 29

• „S lidmi, kteří vykazují známky debility, idioce či imbecility, mi přijde, že se

setkávám velmi často, ale nejsem doktor abych mohl odborně určit diagnózu.“

– strážník specialista, Respondent č. 24

• „Nejsem si jist, zdali mé povědomí je na dostačující úrovni, ale nejspíš ano.“

– strážník specialista, Respondent č. 20

• „Před nějakou dobou ležela na služebně brožura, jak jednat s mentálně postiženými

lidmi.“ – okrskář, Respondent č. 30

• „Okrajově jsem byl s touto problematikou seznámen při studiu na policejní akademii

ČR.“ – hlídková služba, Respondent č. 14

• „Netuším, jak s mentálně postiženými jednat.“ – strážník, Respondent č. 21

Příloha 2 – Desatero komunikace s pacienty se syndromem demence

1. Při komunikaci omezujeme rušivé a rozptylující vlivy prostředí

2. Pacienta povzbuzujeme vlídným zájmem, usilujeme o klidné chování

a pozitivní výraz, omezujeme prudké pohyby a přecházení, zůstáváme

v zorném poli pacienta.

3. Mluvíme srozumitelně, pomalu a v krátkých větách.

4. V hovoru se vyhýbáme odborným výrazům, žargonu, ale i frázím či ironicky

míněným protimluvům. Používáme výrazy pacientovi známé a přiměřené.

5. Používáme přímá pojmenování, vyhýbáme se zájmenům a pokud lze, tak

na předměty, osoby, části těla, o nichž hovoříme, ukazujeme. Pokud pacient

něco správně nepochopil, použijeme, pokud možno jinou formulaci

a neopakujeme stejná slova.

6. Aktivně navazujeme a udržujeme oční kontakt a průběžně ověřujeme, zda

pacient našim informacím správně porozuměl, důležité údaje píšeme navíc

na papír. Pro získání pozornosti, případně pro zklidnění, používáme dotek.

7. Využíváme neverbální komunikaci, mimiku, dotek a tyto projevy sledujeme

a umožňujeme i u pacienta; jsme vnímaví k projevům úzkosti, strachu,

deprese, bolesti.

8. Dáme zřetelně najevo, zda odcházíme jen na chvíli nebo zda konzultace

skončila.

9. Pacienta nepodceňujeme, komunikaci neomezujeme, ale přizpůsobujeme jeho

schopnostem.

10. Aktivně chráníme důstojnost lidí trpících syndromem demence, bráníme

jejich ponižování, posilujeme jejich autonomii a možnost rozhodovat o sobě.

(Národní rada osob se zdravotním postižením ČR, 2006, 2010)