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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kateřina Barešová
s názvem: Analýza připravenosti příslušníků Městské policie hl. m. Prahy na kontakt s mentálně
postiženými občany

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Myslíte si, že jsou příslušníci Městské policie hl. m. Prahy dostatečně připraveni kontaktovat a
jednat s mentálně postiženými občany?

2. Domníváte se, že by se příslušníci Městské policie hl. m. Prahy měli seznámit formou dalšího
vzdělávání s danou problematikou?

3. Jaká opatření, která jste navrhla, by se v rámci zlepšení připravenosti příslušníků Městské policie
hl. m. Prahy mohla uplatnit?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala ve své bakalářské práci velmi zajímavé téma. Věnovala se analýze stavu
připravenosti příslušníků Městské policie hlavního města Prahy, zaměstnanců centrálního operačního
střediska, strážníků a pracovníků oddělení prevence, na kontakt s mentálně postiženými občany.
V teoretické části přiblížila novodobou historii Městské policie hl. m. Prahy
a připojila charakteristiku vybraných oddělení spadajících pod tuto organizaci, centrální operační středisko
a oddělení prevence. Dále studentka objasnila základní pojmy z problematiky mentální retardace.
V praktické části se zaměřila na analýzu připravenosti příslušníků jednotlivých oddělení na kontakt s
mentálně postiženými občany. Sběr dat probíhal na základě řízených rozhovorů s jednotlivými pracovníky.
Nashromážděné informace pak použila k upřesnění situace na jednotlivých odděleních. Výsledky studentka
shrnula pomocí SWOT analýzy. Na základě výsledků bylo navrženo doporučení, zaměřené na připravenost a
adekvátní jednání příslušníků Městské policie hl. m. Prahy s mentálně postiženými občany, a to Projektem
vzdělávací akce pro Městskou policii hlavního města Prahy - Jak spolupracovat s mentálně postiženými
občany.
V diskuzi ze studentka zaměřila na organizace poskytující osobní asistenci mentálně postiženým občanům
na území Prahy a na doplňující informace od ředitelů obvodních oddělení, kteří se vyjadřovali k dané
problematice. Pro porovnání uvedla i práci Městské policie v Poděbradech, uvedla i událost, kterou řešila
Městská policie v Praze 4.
Tato bakalářská práce splnila cíl a bylo i navrženo opatření, spočívající v doporučení a návrhu projektu pro
školení příslušníků této organizace. Formální požadavky byly dodrženy. Studentka k tématu přistoupila
velmi zodpovědně a prokázala znalost dané problematiky.
Bakalářskou práci hodnotím výborně - A a doporučuji k obhajobě.
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